ATA Nº 3 – 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dez, às treze horas e trinta minutos, no 1
Campus Uruguaiana, teve início a Terceira Reunião Extraordinária do Conselho Universitário da 2
UNIPAMPA. Presentes: Maria Beatriz Luce (Presidente), Norberto Hoppen (Vice-Presidente); os 3
Pró-Reitores: Claudia Denise Tôndolo, Everton Bonow, Lúcia Helena do Canto Vinadé e Ulrika 4
Arns; os Diretores: Almir Barros da Silva dos Santos Neto, Fernando Junges, Maximilian Fries, 5
Nádia Fátima dos Santos Bucco, Eloir Míssio, Diretor em exercício no Campus Itaqui; Luiz Edgar 6
Araújo Lima, Diretor em exercício no Campus Santana do Livramento; Ricardo José Gunski e 7
Carlos Maximiliano Dutra; os Docentes: Tisa Echevarria Leite, Ricardo Barreto da Silva, Felipe 8
Pivetta Carpes, Marcelo Cezar Pinto, Luciana Marini Kopp, Jefferson Marçal da Rocha, Gihad 9
Mohamad, Maristela Cortez Sawitzki, Daniel Luiz Nedel, Marco Antonio Fontoura Hansen, Andrés 10
Delgado Cañedo e Maurício Aires Vieira; os Técnico-Administrativos: Carlos Arthur Saldanha 11
Dias, Felipe Batista Ethur, Roger Cristiano Machado e Frank Sammer Pahim; os Discentes: 12
Rômulo Lupatini, Patricia Maurer, Vanessa Dias Espindola e Diego Machado Bulsing. Registra-se 13
também a presença do Coordenador Acadêmico do Campus Bagé, Carlos Michel Betemps; do 14
Analista de Tecnologia da Informação, Marcos Dias Fagundes; dos membros da Comissão 15
Eleitoral: Beatriz Martins de Carvalho, Carmen Lia Remedi Fros, Euclides Rodrigo Afonso da Luz, 16
Evelton Machado Ferreira, Pedro Juarez Melo e Carlos André de Oliveira da Silva. No início da 17
Sessão, a Presidente comunicou que mais tarde teria que se ausentar da Reunião para tratar com 18
o MEC de assuntos de interesse da UNIPAMPA. Em seguida, salientou que os assuntos 19
discutidos e deliberados nas reuniões do CONSUNI não têm sido suficientemente informados à 20
comunidade universitária. Destacou a importância da Universidade contar com professores, 21
técnicos e estudantes mais informados e atuantes nas decisões tomadas no Conselho. Afirmou ter 22
a mesma preocupação em relação às eleições e ao calendário eleitoral da UNIPAMPA, que ainda 23
não são de conhecimento de todos os técnicos e docentes da Universidade. Solicitou ser 24
considerada a precedência do calendário eleitoral e serem repensadas as atividades em cada 25
Campus, permitindo o andamento adequado das eleições. Passando à pauta da Reunião, foi 26
concedida a palavra à conselheira Nádia Bucco e ao conselheiro Maurício Aires Vieira, 27
representantes da Comissão Eleitoral, para apresentarem a minuta do Edital das Normas Gerais 28
de Regulamentação de Eleições Universitárias na UNIPAMPA. A conselheira Nádia Bucco, como 29
Presidente da Comissão, agradeceu a todos os envolvidos, em especial aos membros da 30
Comissão Eleitoral.  Ressaltou ainda estarem as propostas de acordo com o Estatuto da 31
Universidade, com o Regimento Geral e com a Resolução nº 9 deste Conselho Universitário. A 32
seguir, o conselheiro Maurício Aires Vieira fez a leitura da proposta do Edital de Eleição para 33
Cargos e Representações nos Órgãos Colegiados dos Campus da UNIPAMPA.  Discutiu-se a 34
licitude de um dirigente ou uma pessoa no exercício de um cargo de Direção ou de uma função 35
gratificada se candidatar a outro cargo. A conselheira Nádia Bucco esclareceu que o 36
questionamento é se no edital será previsto também a eleição de um coordenador acadêmico. A 37
Presidente disse que isso não poderá ser feito em virtude de o cargo estar ocupado. 38
Manifestaram-se os conselheiros Nádia Bucco, Maristela Sawitzki, Claudia Tôndolo, Carlos Arthur 39
Dias, Felipe Ethur e Ricardo Gunski. A Presidente do CONSUNI fez consideração no Art. 5º, 40
lembrando que todos os cargos de servidores da UNIPAMPA são designados para exercício em 41
um Campus ou na Reitoria. Propuseram-se alterações nos parágrafos 6º 42
e 7º do Art. 3º. Logo após, a Professora Maria Beatriz Luce passou a Presidência da Reunião ao 43
Vice-Presidente do Conselho Universitário, Professor Norberto Hoppen, pelo motivo explicado no 44
início da Sessão. Manifestaram-se também os conselheiros Andrés Cañedo, Carlos Maximiliano 45
Dutra, Luiz Edgar Lima, Daniel Nedel, Vanessa Espíndola, Luciana Marini Kopp, Lúcia Vinadé, 46
Jefferson Marçal da Rocha e Ana Paula Ferreira. Em votação, os Capítulos I e II, tendo duas 47
abstenções, foram aprovados com as modificações sugeridas pelo plenário. Novamente na 48

Presidência da Mesa, a Professora Maria Beatriz Luce falou da importância da clareza e da 49
qualidade do texto. O conselheiro Mauricio Vieira deu prosseguimento à leitura do Capítulo III da 50
proposta de Edital. A Presidente salientou ser a lista de votantes uma responsabilidade direta do 51
serviço de registro pessoal da Universidade, no caso de servidores docentes e técnico-52
administrativos, e da Secretaria Acadêmica no caso dos discentes e dos vinculados a cursos. 53
Enfatizou não caber à Comissão Local esse tipo de trabalho. Afirmou também que a lista de 54
votantes e as cédulas devem ser elaboradas pela Comissão Eleitoral Geral da Universidade. Após 55
argumentações, os conselheiros aprovaram em bloco a Seção II do Capítulo III. O conselheiro 56
Mauricio Vieira fez a leitura do Capítulo IV da proposta de Edital. Após as manifestações dos 57
conselheiros Felipe Ethur, Tisa Echevarria Leite, Carlos Arthur Dias, Andrés Cañedo e Maristela 58
Sawitzki, o plenário votou pela aprovação dos artigos 12 a 16, com a supressão dos parágrafos 1º 59
e 2º do Art. 16. Continuando, fez-se a apreciação da Seção II do Capítulo IV, artigos 17 a 28. 60
Considerando as colaborações dos conselheiros Jefferson Marçal da Rocha, Carlos Arthur Dias, 61
Daniel Nedel, Tisa Echevarria Leite, Nádia Bucco e Andrés Cañedo, os membros do CONSUNI 62
aprovaram a Seção II do Capítulo IV com as alterações propostas no Art. 20. Passou-se à Seção 63
III do Capítulo IV. Não havendo considerações, a Presidente da Mesa colocou em votação, e o 64
Conselho aprovou a Seção III do Capítulo IV sem alterações. A respeito da Seção IV, 65
manifestaram-se os conselheiros Felipe Ethur, Andrés Cañedo e Tisa Echevarria Leite. Após 66
debates e ajustes, os conselheiros votaram pela aprovação da Seção IV. Na sequência, a Seção 67
V do Capítulo IV foi aprovada com duas abstenções. Com relação ao Capítulo V, manifestaram-se 68
os conselheiros Ricardo Gunski e Marcelo Cezar Pinto. Em votação, os conselheiros aprovaram o 69
Capítulo V, na forma apresentada, sendo então aprovada a Norma. A Presidente lembrou que o 70
calendário eleitoral deverá sofrer ajustes. A seguir, foi apresentada a proposta de resolução que 71
trata do Edital de Convocação de Eleições para Representação Discente no Conselho 72
Universitário. O conselheiro Marcelo Cezar Pinto apresentou a proposta e salientou as diferenças 73
em relação ao Edital recém aprovado. A sugestão da Presidência da Mesa é de revisão nas 74
regras aprovadas e de que a aprovação dessa nova resolução seja feita mediante uma votação 75
por documento, por “e-mail”. O conselheiro Marcelo Pinto esclareceu que a atual proposta é que 76
cada eleitor vote em cinco candidatos e os dez mais votados são os eleitos, desde que cada um 77
deles seja de um Campus diferente. Desses, os cinco mais votados são os titulares e os outros 78
são suplentes. Manifestaram-se os conselheiros Fernando Junges e Vanessa Espíndola. 79
Acordaram os conselheiros presentes que a Comissão Eleitoral Geral fará uma revisão do texto e 80
encaminhará à Secretaria do CONSUNI, a qual submeterá esse Edital à votação eletrônica a ser 81
realizada até o dia oito de novembro. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e quarenta 82
minutos, a Presidente declarou encerrada a Sessão, e, para constar, eu, Sara Mascarenhas 83
Tarasuk, Secretária Executiva do CONSUNI, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai 84
assinada pela Professora Maria Beatriz Luce, Presidente do Conselho Universitário da 85
UNIPAMPA. As declarações completas desta Reunião estão gravadas e disponíveis para 86
consulta.  87